（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司启动了收购贵州鼎盛鑫72.50%股权的重大资产重组项目。2021年3月1日，公司召开第九届董事会第

二十九次会议，审议通过了《关于<盛达金属资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案>及其摘

要的议案》等与本次重组相关的议案；2021年11月23日，因本次发行股份购买资产定价基准日及募集配套资金方案调整以及

本次交易涉及猪拱塘铅锌矿权的矿业权出让权益金缴纳等事项的变更，公司与交易对方签署了相关补充协议，并召开第十届

董事会第四次会议，审议通过了《关于继续推进发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的议案》、《关于<盛达金属

资源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）>及其摘要的议案》等本次重组方案的相关

调整议案。详见公司分别于2021年3月2日、2021年3月16日、2021年11月24日、2021年11月27日披露在巨潮资讯网上的相关

公告。目前，公司及有关各方正在积极、有序推进本次重组的各项工作，进行审计、评估、矿山采选手续办理等相关工作。

2、2021年6月3日，公司公告了完成董事会、监事会换届选举工作，并选举董事长、副董事长、董事会专门委员会委员、

监事会主席，聘任高级管理人员事项。详见巨潮资讯网，公告编号2021-036至2021-038。

3、2021年9月11日，公司公告了参股公司兰州银行首次公开发行股票申请于2021年9月9日获得证监会第十八届发行审核

委员会2021年第96次发审委会议审核通过事项。公司持有兰州银行155,000,000股，占其首次公开发行前总股本的3.0237%；

公司控股股东盛达集团持有兰州银行275,000,000股，占其首次公开发行前总股本的5.3647%；公司与盛达集团合计持有兰州

银行430,000,000股，占其首次公开发行前总股本的8.3884%。详见巨潮资讯网，公告编号2021-051。

盛达金属资源股份有限公司 2021 年年度报告全文

82

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

盛达金属资源股份有限公司 2021 年年度报告全文

83

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 111,164,631 16.11%   -10,005,004 -10,005,004 101,159,627 14.66%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 111,164,631 16.11%   -10,005,004 -10,005,004 101,159,627 14.66%

  其中：境内法人持股 96,711,644 14.02%   -10,005,004 -10,005,004 86,706,640 12.57%

   境内自然人持股 14,452,987 2.09%   14,452,987 2.09%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 578,804,715 83.89%   10,005,004 10,005,004 588,809,719 85.34%

 1、人民币普通股 578,804,715 83.89%   10,005,004 10,005,004 588,809,719 85.34%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 689,969,346 100.00%   689,969,346 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司于2021年4月1日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上

披露了《关于限售股份上市流通的提示性公告》，公司股东三河华冠、赵庆先生持有的部分限售股份解除限售并于2021年4

月6日上市流通，本次解除限售股份合计16,749,732股。赵庆先生共持有公司股份19,270,650股，本次解除限售6,744,728股，

因赵庆先生同时担任公司董事职务，根据相关规定，其本次解除限售的股份随即按照高管锁定股进行限售。故报告期内，上

述股东解除限售并上市流通的股份合计为10,005,004股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

盛达金属资源股份有限公司 2021 年年度报告全文

84

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

[…]

企业各自负责其现金流量预测。公司下属财务部门基于各成员企业的现金流量预测结果，在公司层面持续监控公司短期和长

期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备；同时持续监控是否符合借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够备用资

金的承诺，以满足短期和长期的资金需求。

截止2021年12月31日，本公司金融负债和表外担保项目以未折现的合同现金流量按合同剩余期限列示如下：

项目 期末余额

即时偿还 1年以内 1-5年 5年以上 合计

短期借款  438,329,586.84   438,329,586.84

应付票据  28,500,000.00   28,500,000.00

应付账款  161,067,938.44 142,932,662.46  304,000,600.90

其他应付款  100,059,311.63 183,319,437.80  283,378,749.43

长期借款  213,874,510.95 665,651,379.54  879,525,890.49

盛达金属资源股份有限公司 2021 年年度报告全文

201

租赁负债  530,400.00   530,400.00

长期应付款  47,434,716.04 43,131,803.45  90,566,519.49

合计  989,796,463.90 1,035,035,283.25 0.00 2,024,831,747.15

市场风险：

（1）利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司因利率变动引起金融工

具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款（详见本附注七、注释20及附注七、注释29）有关。

（2）价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、股票市场指数、权益工具

价格以及其他风险变量的变化。

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。于2021年12

月31日，本公司因归类为可供出售权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上

市权益工具投资在证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益工具投资的公允价值的每5%

的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感性分析而言，对于可供出售权益工具投资，该影响被视为

对可供出售权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

年度
权益工具投资账面

价值

净损益增加

（减少）

其他综合收益的税后净额增加

（减少）

股东权益合计增加

（减少）

2021年12月31日 391,603,546.74 26,380,578.92 0.00 26,380,578.92

2020年12月31日 930,279,548.82 33,572,983.08 1,312,500.00 34,885,483.08

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

1.以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
16,009,349.84 276,914,100.00 58,817,602.42 351,741,052.26

（1）权益工具投资 16,009,349.84 276,914,100.00 58,817,602.42 351,741,052.26

2.其他非流动金融资产   39,862,494.48 39,862,494.48

合计 16,009,349.84 276,914,100.00 98,680,096.90 391,603,546.74

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

按照第一层次公允价值计量的交易性金融资产为公司持有的二级市场的股票，按照股票的公允价值计量。

盛达金属资源股份有限公司 2021 年年度报告全文

202

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

按照第二层次公允价值计量的金融资产为公司持有的华龙证券以及中民投等，采用的估值方法为市场法，估值技术的输

入值主要包括市盈率、市净率、修正系数、缺乏流动性折扣等。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

按照第三层次公允价值计量的金融资产为公司持有的其他非上市股权。第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察

输入值。公司所使用的估值模型主要为成本法和市场可比公司模型等。估值技术的输入值主要包括相关资产或负债、市盈率、

市净率、修正系数、缺乏流动性折扣等。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

□ 适用 √ 不适用

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况